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Av herr Darlin m. fl., om utredning rörande arvsbeskattningens 
verkningar.

Det ligger i sakens natur att bestämmelserna rörande arvsbeskattningen 
liksom andra skatteregler tid efter annan måste överses och modifieras med 
hänsyn till ändrade förhållanden i samhället, ändringar i annan lagstift­
ning osv. önskemål om sådan översyn framfördes med stor kraft redan i 
samband med riksdagsbeslutet om nu gällande arvsbeskattningsregler. Ett 
omfattande lagstiftningsarbete på civilrättens område har sedan dess för­
siggått, och nu i vår beräknas riksdagen få ta ställning till ny lagstiftning 
rörande fideikommissen. Vi anser tiden nu är inne att påbörja en verklig 
översyn av arvsbeskattningen.

Bland de många synpunkter som bör beaktas vid en sådan översyn vill 
vi särskilt betona arvsbeskattningens inverkan på kapitalbildningen, 
framför allt bildandet och vidmakthållandet av riskvilligt kapital i de 
många egenföretagen i vårt land. De höga arvsskatter som f. n. tages ut 
undergräver egenföretagens förmåga att vidmakthålla ett riskbärande ka­
pital, till förfång för det ekonomiska framåtskridandet och sysselsättning­
en. Konsolideringssträvanden undergrävs, expansionsmöjligheter försvin­
ner och konkurrenskraften försvagas. Det är nödvändigt att i detta avse­
ende nå fram till en mera ändamålsenlig utformning av arvsbeskattningen.

Med stöd av ovanstående hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte framhål­

la angelägenheten av att arvsbeskattningen göres till före­
mål för en allsidig utredning, med särskilt beaktande av 
arvsbeskattningens negativa inverkan då det gäller att bi­
behålla det för ekonomiskt framåtskridande så viktiga risk­
kapitalet i egenföretagen.

Stockholm den 25 januari 1963

Gösta Darlin Hans Nordgren Tage Magnusson


